
 

 
 

N. 2 DETERMINAZIONE  DATA  
27/2/2015 

CAMERA DI COMMERCIO VENEZIA ROVIGO DELTA LAGUNARE – 

PROCEDIMENTO DI COSTITUZIONE DEL CONSIGLIO – SETTORE 

ORGANIZZAZIONI SINDACALI DEI LAVORATORI 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA PER LA COSTITUZIONE  

DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI VENEZIA ROVIGO DELTA LAGUNARE 
  
VISTA la legge n. 580/93 così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 
2010, n. 23;  
 
VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 155, recante il “Regolamento sulla composizione dei 
consigli delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della legge 
29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 
2010, n. 23”;  
 
VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, recante il “Regolamento relativo alla 
designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della 
giunta delle camere di commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 
1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;  
 
VISTA la nota del Ministero dello Svilupo Economico n. 183847 del 4/10/2011 relativa 
ai nominati decreti 155 e 156/2011; 
 
VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 23 ottobre 2014 di istituzione 
della camera di commercio di Venezia Rovigo delta Lagunare;  
 
PREMESSO che in data 22 dicembre 2014 è stato pubblicato l’avviso relativo all’avvio 
dell’iter per la costituzione del consiglio camerale della Camera di Commercio Venezia 
Rovigo Delta Lagunare; 
 
CONSIDERATO che il Commissario ad acta è il responsabile del procedimento per 
quanto concerne l’iter procedurale per la costituzione del consiglio camerale; 
 
TENUTO CONTO che in data 2 febbraio 2015 scadeva il termine normativamente 
previsto per la presentazione della documentazione da parte delle associazioni di 
categoria, delle organizzazioni sindacali e delle associazioni di tutela dei consumatori 
per concorrere all’assegnazione dei seggi di composizione del consiglio camerale 
stesso; 
 
CONSIDERATO che anche per le associazioni sindacali trovano giustificazione i controlli 
a campione ai fini dell’esito della procedura di costituzione del consiglio, in quanto per 
l’unico posto assegnato ai lavoratori si è candidato più di un apparentamento; 
 
TENUTO CONTO che anche per le associazioni sindacali il numero degli iscritti 
complessivamente dichiarato deve trovare perfetta corrispondenza alle risultanze degli 
elenchi dei propri iscritti e che, ai sensi dell’art. 9 comma 6 del D.M. 156/2011, ai fini 
dell’individuazione dell’organizzazione sindacale o loro raggruppamento cui spetterà 
designare il componente in consiglio è necessario presentare al Presidente della Giunta 
regionale i parametri previsti corretti; 
 
VALUTATA quindi la necessità di effettuare opportuni controlli anche sulla consistenza 
numerica dichiarata dalle organizzazioni sindacali, intendendola come dato relativo al 



 

numero degli iscritti dipendenti da imprese della circoscrizione della camera di 
commercio di Venezia e di Rovigo, con esclusione dei pensionati, alla data del 31 
dicembre 2013, con particolare attenzione al divieto di duplicazioni; 
 
VISTA la documentazione pervenuta dalle seguenti organizzazioni sindacali: 
CGIL Venezia, CISL Venezia e UIL Venezia (apparentate); CGIL Rovigo, CISL Rovigo e 
UIL Rovigo (apparentate) per concorrere all’assegnazione del seggio per il settore 
“ORGANIZZAZIONI SINDACALI DEI LAVORATORI”; 
 
RILEVATO che sia necessario valutare la completezza delle informazioni presentate e 
richiedere, in caso di irregolarità sanabili, la regolarizzazione al legale rappresentante 
dell’organizzazione, 
 

DETERMINA 
 

di richiedere alle organizzazioni sindacali concorrenti al seggio per il settore 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI DEI LAVORATORI l’eventuale regolarizzazione 
riguardante il grado di rappresentatività delle organizzazioni stesse, con particolare 
attenzione al divieto di duplicazioni. 
 
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
          Roberto Crosta 

 


